

Fondazione Terre des hommes Italia ONLUS

Sede legale In Milano, Via Matteo Maria Boiardo, n. 6
Fondo di Dotazione Euro 434.051,29 interamente versato
Codice fiscale n. 97149300150
www.terredeshommes.it

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	181,00	3.050,00
	181,00	3.050,00
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	548.126,00	707.260,00
3) attrezzature	1.645,00	7.328,00
4) altri beni	1,00	738,00
	549.772,00	715.326,00
III.Finanziarie		
2) crediti:		
d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	5.086,00	4.101,00
	5.086,00	4.101,00
Totale Immobilizzazioni	555.039,00	722.477,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I.Rimanenze		
	-	-
II.Crediti		
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	7.018.471,00	7.183.195,00
-oltre l'esercizio successivo	1.636.573,00	2.199.090,00
	8.655.044,00	9.382.285,00
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	1.610.722,00	827.797,00
-oltre l'esercizio successivo	1.514.802,00	85.340,00
	3.125.524,00	913.137,00
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	53.658,00	909,00
	53.658,00	909,00
Totale Crediti	11.834.226,00	10.296.331,00
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
	-	-
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	4.040.981,00	2.497.732,00
2) Disponibilità liquide Sedi Locali	4.478.953,00	5.568.234,00
3) danaro e valori in cassa;	8.825,00	8.248,00
	8.528.759,00	8.074.214,00
Totale attivo circolante	20.362.985,00	18.370.545,00
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-Risconti attivi	20.381,00	27.303,00
Totale Ratei e risconti	20.381,00	27.303,00
TOTALE ATTIVO	20.938.405,00	19.120.325,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	434.051,00	434.051,00
II.Patrimonio vincolato	-	-
III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	776.698,00	914.614,00
2) altre riserve		
- Riserva da arrotondamenti all'Euro	- 2,00	-
- Riserva da Fondi Sostegno a Distanza	456.510,00	456.510,00
	<u>1.233.206,00</u>	<u>1.371.124,00</u>
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio	1.272.215,00	-
Totale patrimonio netto	2.939.472,00	1.805.175,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondo per rischi e oneri	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
Totale trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	368.438,00	379.495,00
D) DEBITI		
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	14.636.141,00	13.960.806,00
-oltre l'esercizio successivo	2.188.907,00	2.172.816,00
	<u>16.825.048,00</u>	<u>16.133.622,00</u>
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	564.233,00	195.849,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>564.233,00</u>	<u>195.849,00</u>
9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	53.433,00	44.466,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>53.433,00</u>	<u>44.466,00</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	55.149,00	49.970,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>55.149,00</u>	<u>49.970,00</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	132.632,00	511.748,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>132.632,00</u>	<u>511.748,00</u>
Totale debiti	17.630.495,00	16.935.655,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Totale Ratei e risconti passivi	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	20.938.405,00	19.120.325,00

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2021	31/12/2020
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
4) Erogazioni liberali	1.896.672,00	1.679.900,00
5) Proventi del 5 per mille	144.125,00	316.110,00
6) Contributi da soggetti privati	2.325.577,00	3.301.330,00
8) Contributi da enti pubblici	21.551.096,00	17.812.255,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi - ricavi e proventi diversi	62.367,00	15.202,00
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	25.979.837,00	23.124.797,00
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) Totale spese locali per Progetti <i>Spese locali per Progetti</i>	22.095.796,00	19.231.682,00
<i>Altri acquisti locali</i>	549.565,00	132.098,00
	<u>22.645.361,00</u>	<u>19.363.780,00</u>
2) Servizi <i>Lavorazioni esterne</i>	9.503,00	9.145,00
<i>Prestazioni professionali</i>	820.427,00	643.255,00
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	14.640,00	10.840,00
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	16.714,00	37.788,00
<i>Assicurazioni</i>	5.986,00	2.947,00
<i>Servizi generali</i>	3.789,00	4.636,00
<i>Servizi commerciali</i>	96.325,00	154.652,00
<i>Spese bancarie</i>	17.166,00	230.241,00
<i>Altri costi per servizi</i>	52.601,00	235.076,00
	<u>1.037.151,00</u>	<u>1.328.580,00</u>
3) Godimento beni di terzi <i>Canoni affitto e locazione</i>	11.805,00	2.417,00
	<u>11.805,00</u>	<u>2.417,00</u>
4) Personale a) salari e stipendi	1.696.155,00	1.801.617,00
b) oneri sociali	24.552,00	1.696,00
e) altri costi	3.836,00	2.742,00
	<u>1.724.543,00</u>	<u>1.806.055,00</u>
7) Oneri diversi di gestione <i>Imposte e tasse</i>	9.843,00	119,00
<i>Altri oneri</i>	67.148,00	132.758,00
	<u>76.991,00</u>	<u>132.877,00</u>
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	25.495.851,00	22.633.709,00
A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	483.986,00	491.088,00
B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	2.739.568,00	1.019.684,00
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	2.739.568,00	1.019.684,00
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	582.123,00	222.518,00
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	582.123,00	222.518,00
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	2.157.445,00	797.166,00

D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

1) Da rapporti bancari	42,00	56,00
5) Altri proventi	1,00	2,00
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	43,00	58,00

D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
--	----------	----------

D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI 43,00 58,00

E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE

2) Altri proventi di supporto generale	5.008,00	9.449,00
Totale proventi di supporto generale	5.008,00	9.449,00

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

1) Altri Acquisti di supporto generale		
<i>Altri acquisti</i>	12.949,00	13.684,00
	<u>12.949,00</u>	<u>13.684,00</u>
2) Servizi		
<i>Utenze energetiche</i>	16.850,00	21.545,00
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	26.299,00	29.229,00
<i>Compensi Amministratori</i>	114.735,00	97.364,00
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	32.938,00	45.945,00
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	343,00
<i>Servizi generali</i>	60.916,00	65.869,00
<i>Servizi commerciali</i>	40.448,00	27.783,00
<i>Spese bancarie</i>	63.539,00	39.719,00
	<u>355.725,00</u>	<u>327.797,00</u>
3) Godimento di beni di terzi		
<i>Canoni affitto e locazione</i>	10.575,00	14.434,00
	<u>10.575,00</u>	<u>14.434,00</u>
4) Personale		
a) salari e stipendi	687.412,00	657.749,00
b) oneri sociali	184.987,00	185.380,00
c) trattamento di fine rapporto	70.849,00	54.124,00
e) altri costi	17.372,00	16.209,00
	<u>960.620,00</u>	<u>913.462,00</u>
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.231,00	11.283,00
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	30.906,00	13.730,00
	<u>34.137,00</u>	<u>25.013,00</u>
7) Altri oneri	6,00	3.116,00
	<u>6,00</u>	<u>3.116,00</u>
Totale costi e oneri di supporto generale	1.374.012,00	1.297.506,00

E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE - 1.369.004,00 - 1.288.057,00

AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 1.272.470,00 255,00

Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	255,00	255,00
	<u>255,00</u>	<u>255,00</u>

AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO 1.272.215,00 -

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione


Donatella Vergari